
Celem naukowym projektu jest zbadanie wpływu wywieranego przez państwa de facto (zwane także 

quasi-państwami), rozumiane jako państwa nieuznawane na arenie międzynarodowej (np. Osetia 

Południowa, Cypr Północny, Somaliland) na stosunki międzynarodowe i stabilność systemu 

międzynarodowego. W ramach projektu analizowany jest konkretny, bardzo specyficzny przypadek, 

jakim jest Sahara Zachodnia (oficjalna nazwa tego państwa de facto brzmi: Saharyjska Arabska 

Republika Demokratyczna, SARD), stąd też prowadzone badania będą dotyczyć głównie stosunków 

międzynarodowych w dwóch regionach geopolitycznych: Maghrebie i Sahelu. Główna hipoteza 

badawcza projektu zakłada, iż wspomniany wpływ jest destabilizujący, zarówno w wymiarze 

politycznym i bezpieczeństwa, jak i społeczno-gospodarczym. Studium przypadku Sahary 

Zachodniej posłuży również do wysnucia bardziej ogólnych wniosków, służących lepszemu 

zrozumieniu problemu państw de facto w dzisiejszym świecie. Istotną częścią badań będą jakościowe 

badania terenowe prowadzone wśród Saharyjczyków żyjących w diasporze (w Hiszpanii, Francji i 

we Włoszech) oraz wśród członków towarzystw przyjaźni hiszpańsko-saharyjskiej. 

 

Badania prowadzone w ramach projektu będą opierać się na krytycznej analizie literatury przedmiotu, 

oficjalnych dokumentów (rządowych, międzynarodowych), oraz prasy, a także – przede wszystkim 

– o wyniki jakościowych badań terenowych, które zespół badawczy będzie prowadził na obszarze 

Sahary Zachodniej (w części okupowanej przez Maroko oraz w części kontrolowanej przez Front 

Polisario), w obozach dla uchodźców saharyjskich w Algierii – w okolicy miasta Tindouf, jak 

również na terenach przygranicznych w Mauretanii i w Maroku, jak również wśród saharyjskiej 

diaspory. 

Analiza będzie prowadzona na dwóch poziomach: lokalnym (obszar Sahary Zachodniej okupowany 

przez Maroko, jak również część kontrolowana przez Front Polisario, w tym obozy dla uchodźców 

w okolicach Tindouf) oraz regionalnym (regionu Maghrebu i Sahelu). Dodatkowo - w znacznie 

mniejszym stopniu - globalnym jako potencjalny czynnik destabilizujący część Afryki Północnej i 

Zachodniej, którą mogą być zainteresowane Stany Zjednoczone i/lub mocarstwa europejskie (np. 

Francja, zwłaszcza w konsekwencji doświadczeń wyniesionych z Mali). 

Wybór tematyki podyktowany jest niedoborem literatury naukowej w języku polskim bądź obcym, 

która opierałaby się w większości na wynikach badań terenowych o charakterze częściowo 

interdyscyplinarnym. Ponadto, mimo iż w lutym 2016 roku minęło 40 lat od proklamowania 

Saharyjskiej Arabskiej Republiki Demokratycznej, problem jej quasi-państwowości w dalszym ciągu 

nie został rozwiązany. Realizacja projektu ma w swym zamierzeniu doprowadzić do lepszego 

zrozumienia złożonego problemu Sahary Zachodniej, a w szerszym kontekście zagadnienia istnienia 

państw de facto w stosunkach międzynarodowych. Będzie to oryginalny wkład nie tylko do nurtu 

afrykanistycznego polskich studiów nad współczesnymi stosunkami międzynarodowymi, ale także 

studiów światowych. 

Bezpośrednim rezultatem realizacji projektu będą publikacje artykułów naukowych w 

recenzowanych czasopismach naukowych. Realizacja projektu będzie także równoznaczna z 

zabraniem głosu w międzynarodowej debacie na temat państw de facto oraz aktualnej sytuacji 

politycznej Maghrebu i Sahelu, a w węższym wymiarze w dyskusji badaczy nad przyszłością Sahary 

Zachodniej jako wyjątkowego przykładu quasi-państwa. 
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